
qUARtA-feiRA, 02 de deZeMBRO de 200916
Diário OficialExecutivo  3

HomoloGação De reSultaDo De licitação
Número De Publicação: 48984

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade carta convite 008/2009-uePa que tem 
por objeto contratação de empresa especializada para 
realização da construção sala de música  e isolamento 
acústico nas salas de música e aproveitamento de espaço 
na circulação do segundo pavimento do campus Xii- 
Santarém da universidade do estado do Pará, autorizando 
a celebração de contrato com a licitante vencedora, empresa 
CONSTRUTORA TAPARI LTDA, com proposta no valor abaixo 
mencionado:
Valor Global da Proposta: 45.821,00 (Quarenta e cinco mil 
oitocentos e vinte um reais )
Belém, 02 de Dezembro de 2009.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

Diária
Número De Publicação: 49037

Portaria: 2657/2009
Objetivo: conduzir docentes desta IES, ao Campus de Tucuruí.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31879001/COSME SANTOS DE SOUSA (MOTORISTA A) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 06/10/2009 a 07/10/2009<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HomoloGação De reSultaDo De licitação
Número De Publicação: 48974

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade carta convite 007/2009-uePa que tem 
por objeto contratação de empresa especializada para 
Prestação de Serviços de construção da 1ª fase do bloco 
de laboratórios para o curso de engenharia ambiental 
do campus XVi - Paragominas da universidade do estado 
do Pará, autorizando a celebração de contrato com a licitante 
vencedora, empresa PRENGEL – PROJETO E ENGENHARIA LTDA 
- EPP , com proposta no valor abaixo mencionado:
Valor Global da Proposta: 148.768,48 (cento e quarenta e 
oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito 
centavos).
Belém, 02 de Dezembro de 2009.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HomoloGação De reSultaDo De licitação
Número De Publicação: 48987

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade carta convite 009/2009-uePa que tem 
por objeto contratação de empresa especializada para 
realização da construção de passarela central no centro 
de ciências biológicas e Saúde - ccbS da universidade do 
estado do Pará, autorizando a celebração de contrato com a 
licitante vencedora, empresa A.W.J ENGENHARIA  LTDA, com 
proposta no valor abaixo mencionado:
Valor Global da Proposta: 143.634,00 (Cento e quarenta e 
três mil, seiscentos e trinta e quatro reais)
Belém, 02 de Dezembro de 2009.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HomoloGação De reSultaDo De licitação
Número De Publicação: 48991

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade carta convite 010/2009-uePa 
que tem por objeto contratação de empresa especializada 
para Prestação de Serviços de construção de Guarita de 
entrada, de muro, de Passarela e urbanização do Núcleo 
de igarapé-açú – campus X da universidade do estado 
do Pará, autorizando a celebração de contrato com a licitante 
vencedora, empresa CONSTRUTORA IMPAX LTDA, com proposta 
no valor abaixo mencionado:
Valor Global da Proposta: 149.424,86 (cento e quarenta e 
nove mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e seis 
centavos).
Belém, 02 de Dezembro de 2009.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HomoloGação De reSultaDo De licitação
Número De Publicação: 48947

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade carta convite 004/2009-uePa que tem 
por objeto contratação de empresa especializada para 
Prestação de Serviços de reparos, readaptações e Pintura 
de ambientes internos do Planetário da universidade do 
estado do Pará, autorizando a celebração de contrato com a 
licitante vencedora, empresa URANO ENGENHARIA LTDA, com 
proposta no valor abaixo mencionado:
Valor Global da Proposta: 143.950,32 (Cento e quarenta e 
três mil, novecentos e cinqüenta reais e trinta e dois centavos)
Belém, 02 de Dezembro de 2009.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49015

Portaria: 2681/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MANOEL REINALDO ELIAS FILHO
Cargo: Diretor do Planetário
Matrícula Funcional: 555868572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849950000    0101000000          339030               235,00
12364125849950000    0101000000          339036               300,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49024

Portaria: 2682/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DANIELE MORAES ALMEIDA
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 572173211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849950000    0101000000          339030               3.000,00
12364125849950000    0101000000          339039               1.000,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49044

Portaria: 2667/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GLADS MARIA SERRA
Cargo: Coordenador Administrativo de Campus
Matrícula Funcional: 51950803
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849950000    0101000000          339030               1.500,00
12364125849950000    0101000000          339036               340,00
12364125849950000    0101000000          339039               400,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49048

Portaria: 2668/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JORGE AUGUSTO PAIVA DA CUNHA
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 572008531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849950000    0101000000          339030               1.400,00
12364125849950000    0101000000          339036                340,00
12364125849950000    0101000000          339039                500,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
Suprimento de Fundo

Número De Publicação: 49076
Portaria: 2674/2009

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 571931821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849960000    0101000000          339030               1.800,00
12364125849960000    0101000000          339036                 200,00
12364125849960000    0101000000          339039                 400,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

Diária
Número De Publicação: 48933

Portaria: 2589/2009
Objetivo: participar de Cerimônia de posse do novo Coordenador 
do Campus de Vigia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52311402/MARÍLIA BRASIL XAVIER (REITORA) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 19/11/2009 a 19/11/2009<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

Diária
Número De Publicação: 48942

Portaria: 2590/2009
Objetivo: participar de Cerimônia de posse do novo Coordenador 
do Campus de Marabá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52311402/MARÍLIA BRASIL XAVIER (REITORA) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 11/11/2009 a 11/11/2009<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

eXtrato De termo De ceSSão De uSo
Número De Publicação: 48887

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 014/2009 – UEPA
OBJETO DO TERMO : CEDENCIA  DE ESPAÇO FÍSICO DO 
GINÁSIO DE ESPORTES DO CAMPUS XII/UEPA-SANTARÉM  PARA 
O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES AO GRUPO 
ANGONAL DE CAPOEIRA, AS TERÇAS E QUINTAS-FEIRAS.
VALOR DO TERMO:XXXXXXXXXXXX

Da coNtraPartiDa: A CONTRAPARTIDA DADA PELO 
GRUPO ANGONAL SERÁ A CONCESSÃO DE DESCONTOS NOS 
CURSOS AOS DISCENTES, DOCENTES E SERVIDORES DA UEPA 
, 10 BOLSAS DE ISENÇÃO PARA OS ALUNOS DO CURSO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DA UEPA, ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE 
ESTÁGIO, BEM COMO PROMOVER APRESENTAÇÕES, SEM ÔNUS, 
NOS EVENTOS ESPORTIVOS E CULTURAIS PROMOVIDOS PELA 
UNIVERSIDADE.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: XXXXXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/GRUPO 
ANGONAL DE CAPOEIRA.
VIGÊNCIA  DO TERMO: 01/11/2009 a 30/10/2010. 
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXXXXXX
FONTE:XXXXX
Foro: Belém-Pará
orDeNaDora reSPoNSáVel: MARÍLIA BRASIL XAVIER. 
eNDereço Do ceSSioNário: Av. Plácido de Castro, 1399, 
Santarém/Pa, Cep: 68.040-090. 

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49056

Portaria: 2669/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: BETANIA LUZ LIMA
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 572012321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849950000    0101000000          339030               1.600,00
12364125849950000    0101000000          339036                  500,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49057

Portaria: 2671/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIELSON DE SOUZA FIGUEIREDO
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 571743512
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849960000    0101000000          339030               600,00
12364125849960000    0101000000          339036               200,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49063

Portaria: 2670/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IRENE ELIAS RODRIGUES
Cargo: Professor Assistente IV
Matrícula Funcional: 1901012
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849950000    0101000000          339030            1.500,00
12364125849950000    0101000000          339036                700,00
12364125849950000    0101000000          339039                  600,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49064

Portaria: 2672/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: HUMBERTO TAVARES DOS SANTOS
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 572092121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849960000    0101000000          339039               1.200,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 49070

Portaria: 2673/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA PAULA DE SOUZA RIBEIRO
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 572091841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
12364125849960000    0101000000          339030               600,00
12364125849960000    0101000000          339036              200,00
12364125849960000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

termo aDitiVo a coNtrato
Número De Publicação: 48867

Errata de Termo Aditivo
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/08/2009
Vigência: 01/08/2009 a 28/02/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 33/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0261000000           Estadual
Contratado: Empresa Stoque Soluções Tecnológicas LTDA
Endereço: Travessa Almirante Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 640
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132490230 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


